
D. R. n. 1219 

UNIVERSITA’  DEGLI  STUDI  DI   CATANIA 

 
I L  R E T T O R E  

Visto lo Statuto dell’Università emanato con proprio decreto n. 1885 del 6.05.1996 pubblicato 
sulla G.U.R.I. del 22.05.1996; 

Visto il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n.368 e, in particolare, l’art.35, comma 2, il 
quale prevede che il   Ministro dell’Università e della Ricerca, acquisito il parere del Ministero della 
Salute,  determina il numero dei posti da assegnare a ciascuna scuola di specializzazione in 
Medicina e Chirurgia;  

Visto il Regolamento didattico di Ateneo emanato con D.R. n° 6427 del 13.11.2001; 

Vista la nota del Direttore Generale del M.U.R. del 26.11.2007 prot. n. 3714 con la quale si 
autorizzano le Università ad avviare le procedure concorsuali per l’ammissione dei medici alle 
scuole di specializzazione per l’anno accademico 2007/2008; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22.11.2007, con il quale è 
stato stabilito il numero dei medici da ammettere con assegnazione dei contratti di formazione 
specialistica alle scuole di specializzazione mediche ed, altresì, il numero dei posti riservati e dei 
posti in soprannumero; 

Visto il proprio decreto n° 11538 del 11.12.2007 con il quale è stato emesso il Bando di 
concorso per l’ammissione al 1° anno delle Scuole di Specializzazione riservate ai laureati in 
Medicina e Chirurgia, a.a. 2007/08; 

 Considerato che il predetto Bando dispone: “I contratti finanziati dalla Regione 
Siciliana ed altresì quelli derivanti da finanziamenti comunque acquisiti dalle Università, 
compresi quelli finanziati dall’ONAOSI, sono aggiuntivi ai contratti statali. Di conseguenza 
verranno assegnati, con successivo provvedimento del MUR, purché resi noti, con 
un’integrazione al bando, entro i gg. 60 di affissione del bando di concorso”;  
 
             Vista la nota della Rappresentanze Castro di A. Castro & C. S.A.S., assunta al protocollo 
di questa Area al n. 299 del 3.01.2008, con la quale è stata dichiarata la disponibilità a finanziare 
un contratto per la frequenza della Scuola di Specializzazione in Oftalmologia; 

Vista la nota dell’Assessorato per la Sanità della Regione Siciliana del 31.01.2008  prot. n. 
577 con la quale viene trasmesso l’elenco dei contratti aggiuntivi che la Giunta Regionale di 
Governo, nella seduta del 31.01.2008, ha deliberato a favore di questa Università;  

Vista la propria nota. N° 8376 del 1.02.2008 mediante la quale viene richiesta 
l’autorizzazione al M.U.R.  dei relativi posti aggiuntivi a finanziamento regionale e privato;  

Vista la nota ministeriale del 4.02.2008 prot. 732 mediante la quale il M.U.R., nelle more di 
apposito provvedimento formale, esprime il proprio nulla osta all’attivazione dei predetti posti 
aggiuntivi;  

Considerato che alcuni dei predetti posti in aggiunta a quelli già messi a concorso ricadono 
al di fuori di quelli previsti a Statuto per le Scuole di seguito indicate: 

1. n.1 posto per la Scuola di Specializzazione in Cardiologia; 
2. n.1 posto per la Scuola di Specializzazione in Chirurgia Vascolare; 
3. n.1 posto per la Scuola di Specializzazione in Dermatologia e Venereologia; 
4. n.1 posto per la Scuola di Specializzazione in Urologia ; 

 



Viste le note del Dirigente dell’Area della Didattica del 7.02.2008 Prot. nn. 9218 – 9222 – 
9226 – 9228 inviate ai Direttori delle predette Scuole di Specializzazione mediante le quali è stata 
richiesta la possibilità di ammettere candidati in più rispetto ai posti previsti al rispettivo  Statuto, 
tenendo in considerazione la reale ricettività della Scuola;    

% 
 

-2- 
 
Vista le singole note del 7.02.2008  dei Direttori delle Scuole interessate mediante le quali 

gli stessi dichiarano la possibilità di accogliere i posti che ricadono al di sopra dei posti previsti a 
Statuto; 
 
 Tutto ciò premesso 
  

D E C R E T A  
 

ART. 1 - Il numero dei medici da ammettere con assegnazione dei contratti di formazione 
specialistica alle scuole di specializzazione mediche indicato nel Bando delle Scuole di  
Specializzazione della Facoltà di Medicina e Chirurgia, a. a. 2007/08, emanato  con proprio  
decreto n° 11538 del 11.12.2007, viene  integrato dai posti a finanziamento regionale e privato e  
indicati nell’elenco allegato che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 

ART. 2 – Il presente decreto sarà portato a ratifica al primo Senato Accademico e Consiglio di 
Amministrazione utile 

Catania, 8.02.2008 

 

Il Rettore 

(A. Recca) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

UNIVERSITA’  DEGLI  STUDI  DI   CATANIA 
 

SCUOLE Posti a finanziamento 
regionale 

Posti a finanziamento 
privato 

Allergologia e immunologia clinica 1 0 

Anatomia Patologica 0 0 

Anestesia e Rianimazione 7 0 

Audiologia e Foniatria 
1 0 

Biochimica clinica 0 0 
Cardiochirurgia 0 0 
Cardiologia 5 0 
Chir. Ap.. Diger. ed endos.diges. chir. 1 0 
Chirurgia generale 1 0 
Chirurgia Pediatrica 1 0 
Chirurgia Plastica e Ricostruttiva 1 0 
Chirurgia Toracica 0 0 
Chirurgia Vascolare 1 0 
Dermatologia e Venereologia 2 0 
Ematologia 1 0 
Endocrinologia e malattie del ricambio 1 0 
Endocrinologia e malattie del ricambio IIª 
scuola 

1 0 

Farmacologia 1 0 
Gastroenterologia  1 0 
Genetica Medica 1 0 
Geriatria 1 0 
Ginecologia e Ostetricia  2 0 
Ginecologia e Ostetricia IIª scuola 1 0 
Igiene e Medicina Preventiva 2 0 
Malattie dell’Apparato Respiratorio 1 0 
Malattie Infettive 0 0 
Medicina del Lavoro 2 0 
Medicina dello Sport 1 0 
Medicina Fisica e Riabilitazione 1 0 
Medicina Interna 1 0 
Medicina legale  1 0 
Microbiologia e Virologia 1 0 
Nefrologia 1 0 
Neurochirurgia 1 0 
Neurologia 2 0 
Neuropsichiatria Infantile 1 0 
Oftalmologia 1 1 
Oncologia 1 0 
Ortopedia e Traumatologia 1 0 
Otorinolaringoiatria 1 0 
Patologia Clinica 1 0 
Pediatria 2 0 
Psichiatria 1 0 
Radiodiagnostica 2 0 



Radioterapia 1 0 
Reumatologia 1 0 
Tossicologia Medica 0 0 
Urologia 2 0 
 


